Número de leitos solteiro = 27 

Número de leitos para casais = 50 

Taxa de ocupação média mensal = 59% 

Taxa de remuneração = 54% 

4.1.1 CÁLCULO DO VALOR DE LOCATÍCIO 

Figura 44 - Cálculo do valor de locação 

Fonte: Autoria própria. 

Valor locatício de R$ 267.050,00 (Duzentos e sessenta e sete mil, cinquenta reais). 

4.1.2 MÉTODO DA RENDA 

Método da renda, no qual o valor do imóvel – ou de suas partes constitutivas – é obtido 

com base na capitalização presente da sua renda líquida, real ou prevista, tendo como aspectos 

fundamentais a determinação do período de capitalização e a taxa de desconto a ser utilizada,

[...]

como indexador de algumas tarifas como energia elétrica. Com a Taxa de 0,96 a.m., temos a 

Equação 3: 

𝑇𝑎𝑥𝑎 𝑎. 𝑎. = (1 + 0,0096)12 − 1 = 0,1214 𝑜𝑢 12,14 𝑎. 𝑎. (Eq. 3) 

Utilizaremos IGPM/FGV, sendo n=0,96: 

𝑉𝑖 = 267.050,00 ×
12,14 × 100

12
= 𝑅$ 27.016.558,33 

Valor do imóvel = R$ 27.016.558,00 (Vinte e sete milhões, dezesseis mil, quinhentos e 

cinquenta e oito reais). 

Para uma melhor fundamentação deste trabalho, optamos por avaliar o imóvel por mais 

de uma metodologia e para tanto escolhemos o método evolutivo, sendo comparativo direto de 

dados do mercado para o terreno e quantificação do custo, adaptado ao mercado local para a